Öz: Tarih kaynaklarında yaygın biçimde geçtiği üzere İspanya Müslümanlar tarafından
92 (711) yılında fethedilmiştir. Ancak çevirisini sunduğumuz makalede Hamidullah, bu
hadisenin daha erken bir dönemde, Hz. Osman zamanında, gerçekleştiğini ileri sürmekte-
dir. Yazar, Taberî’nin Târîh’inde 27 (647-48) yılı olayları içerisinde zikredilen ve daha geç
dönemlere ait kaynaklarda da tekrarlanan bir rivayetten yola çıkarak bu iddiasını temel-
lendiremeye çalışmaktadır. Makalede ilk İslam fetihlerinin genel seyrini ve İslam-Bizans
ilişkilerini ihtiva eden bir giriş bölümü yer almaktadır.

The Conquest of Andalusia (Spain) in Caliph ‘Uthmān’s Reign the Hijri 27th

Abstract: As widespread in the sources of history, Spain was conquered by Muslims in 92
(711). However, in the article which we have translated, Hamidullah argues that this event
took place at an earlier period, in the time of Caliph ʻUthmān. The writer is trying to base
his argument on the basis of a narrative of Tabarī’s The History, which was mentioned in
the events of the 27th year (647-48) and also repeated in the later sources.

İmparator bu olaya kötülükten başka herhangi bir müdahalede bulunma-
dı. Öyle ki, Gassân emîrini cezalandırmak yerine İranlılarla [Sâsânîler’le] savaşmak için
topladığı 100.000 askeri söz konusu emîri ve sınırları korumaları için gönderdi. Müs-

1 Hamidullah’ın vermiş olduğu tarih Abdülmelik (salt. 65-86/685-705) değil, oğlu Velîd dönemine
(86-96/705-715) tekabül etmektedir. Tarih kaynaklarının kaydettiğine göre Endülüs Velîd b. Abdülmelik
zamanında fethedilmiştir. Bir zühûl eseri olduğu kanaatiyle düzeltilmiştir. Endülüs’ün fethi ile ilgili daha
geniş bilgi için bk. İsmail Hakkı Atçeken, Endülüs’ün Fethi ve Musa b.

Ebû Bekir, Heraklius’a
elçiler gönderdi -ki onlar Avrupa’ya ayak basan ilk müslümanlar olmalı-.5 Elçiler Kostan-
tiniyye’de imparatorla iyi ilişkiler geliştirmek ve barışmak için görüşmelerde bulundular.
Ancak bundan bir sonuç alınamadı. Bunun ardından İslâm orduları Filistin’de ilerledi ve
Hz. Ebû Bekir’in vefat ettiği 13 (634) yılında Dımaşk’ı kuşattılar. Hollandalı şarkiyatçı
de Goeje’in, Mémoire sur la conquête de la Syrie (1900) adlı kitabında belirttiği üzere
Bizans’ın Hıristiyan tebaası Müslüman askerleri fatihler olarak değil, ancak kendilerini
imparatorun zulmünden kurtaran kimseler olarak görmüştür.

Bu yüzden onları zikretmemizde ve belgeler ile gerekli daya-
naklar aktarmamızda bir beis yoktur:

Endülüs’ün Hz. Osman (r.a.) Zamanında Fethi

1. Taberî [ö. 310/923], Târîh, 27 yılı olayları, Leiden 1893, c. V, s. 2814-2817
[thk. Ebü’l-Fazl İbrâhim, c. IV, s. 253-255]:8 [es-Serî bana yazılı olarak Şuayb’dan – o,
Seyf’ten – o da Muhammed ve Talha’dan iletti. O ikisi şöyle dedi:] Osman halife olduğun-
da… İki Abdullah’ın (Her ikisi de Fihr kabilesinden olan Abdullah b.

Nâfi‘ b. Abdülkays’ı tayin etti. Ab-
dullah b. Nâfi‘ orada iken Abdullah b. Sa‘d Mısır’a döndü. Endülüs’ün durumu, Hişâm
zamanına kadar İfrîkiyye’deki gibi devam etti. Berberîler ise kendi topraklarını savundu.
Endülüs’te kalanlar, kendi hallerinde yaşamaya devam ettiler.

2. İbnü’l-Esîr [ö. 630/1233], el-Kâmil, 27 yılı olayları, c. III, s. 72 [thk. Ömer
Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut 1997, c. II, s. 466]: İfrîkiyye fethedilince Osman bu kez
Abdullah b. Nâfi‘ b. el-Husayn ve Abdullah b. Nâfi‘ b. Abdülkays’a Endülüs’e doğru
gitmelerini emretti. Onlar da deniz tarafından oraya vardılar.

Osman, Abdullah b. Sa‘d’ı İfrîkiyye’den azle-
dince, onun yerine Abdullah b. Nâfi‘ b. Abdülkays’ı getirdi. Abdullah b. Nâfi‘ orada iken
Abdullah b. Sa‘d Mısır’a döndü.

3. Ebü’l-Fidâ [ö. 732/1331], et-Târîh, c. I, s. 262 [thk. Mahmûd Deyyûb, Beyrut
1997, c. I, s. 333]: Osman zamanında İfrîkiyye fethedildi. Bu işi üstlenen kişi ise adı
geçen Abdullah b. Sa‘d b. Ebû Serh idi. Osman’a humusu (gelirin beşte birini) gönderdi.
Mervân b. Hakem de onu 500.000 dinara satın aldı. Osman Mervân için ödeyeceği mik-
tarı düşürdü. Bu onun yerilmesine sebep olan şeylerdendi. İfrîkiyye fethedilince Osman
bu kez Abdullah b. Nâfi‘ b. el-Husayn’a Endülüs tarafına yönelmesini emretti. O da bu
tarafta savaştı. Sonra Abdullah b. Nâfi‘ İfrîkiyye’ye döndü ve Osman tarafından orada
ikamet ettirildi. Abdullah b. Sa‘d ise Mısır’a döndü.

4. Zehebî [ö. 748/1348], Târîhu’l-İslâm el-Kebîr, 27 yılı olayları, Mısır 1367, c.
II, s. 80 [thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut 1991-2000, c. III, s. 320]: Seyf b. Ömer
hocalarından rivayet etti ki, Osman derhal Abdullah b. Nâfi‘ b. el-Husayn ile Abdullah b.
Nâfi‘ (b. Abdülkays) el-Fihrî’yi Endülüs’e gönderdi.

Dedi
ki: Bunun üzerine oraya karadan ve denizden geldiler. Allah Müslümanlara oranın fet-
hini bahşetti. Müslümanların hâkimiyeti İfrîkiyye’deki gibi gelişti. Endülüs’ün durumu
(emîrleri)9, Hişâm zamanına kadar İfrîkiyye’deki gibi devam etti. Berberîler ise kendi
topraklarını savundu.

5. İbn Kesîr [ö. 774/1373], el-Bidâye ve’n-Nihâye, c. VIII, s. 152 [thk. Abdullah
A. et-Türkî, Cize 1997-98 c. X, s. 226]: İfrîkiyye fethedilince Osman, her ikisi de Fihr
kabilesinden olan Abdullah b. Nâfi‘ b. Abdülkays ile Abdullah b. Nâfi‘ b. el-Husayn’ı
Endülüs’e doğru gönderdi. Onlar da deniz tarafından oraya geldiler.

6. Zeynî Dahlân [ö. 1304/1886], el-Fütûhâtü’l-İslâmiyye adlı kitabında (c. I, s.
100) bu gelişmeyi klasik kaynaklara dayanarak zikretmiştir.

7. Edward Gibbon [d. 1737 - ö. 1794], The History of the Decline and Fall of
the Roman Empire adlı kitabında (Oxford University Press, c. V, s. 555) bu gelişmeyi
Ebü’l-Fidâ’dan naklederek vermiş; ancak “fetih” ifadesi yerine, Müslümanların Endü-
lüs’te kalmadıkları anlamına gelen “saldırı” kelimesini kullanmıştır.

Bu alıntılardan gördüğümüz üzere, İslâm tarihçileri Endülüs’ün ve İfrence’nin
bir kısmının efendimiz Osman zamanında h. 27 yılında fethedildiği ve Müslümanların
Târık’ın ordusunun gelişi ve fethin tamamlanmasına kadar orada kaldıkları konusunda
ittifak halindedir.

Çevirmenin İlavesi

Söz konusu rivayetlerin yer aldığı başka iki kaynak daha tespit edilmiştir: 1. İb-
nü’l-Cevzî (ö. 597/1201), el-Muntazam, thk. Muhammed A. Atâ – Mustafa A. Atâ, Bey-
rut 1992, c. IV, s. 362: Uzunca bir rivayet zincirinin ardından Taberî’deki es-Serî b. Yahyâ
kanalıyla gelen habere yer verilmiştir. 2. Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256), Mirâtü’z-
Zamân, thk. Muhammed Berekât v.dğr., Dımaşk 2013, c. V, s. 449: İbnü’l-Cevzî’deki
haber, rivayet zinciri hazfedilip sadece Seyf b. Ömer’e atıfla olduğu gibi alıntılanmıştır.

Bu makale, esasında bir arkadaşımın Hamidullah’ın henüz tercüme edilmemiş bazı
çalışmalarını bir kitapta toplama teklifine binaen tercüme edilmişti.

İlgili değerlendir-
meyi konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacağı düşüncesiyle burada alıntılamayı
uygun gördük. Alıntıda, makalede geçen bilgilerin tekrarı olan bazı ifadeler çıkarılarak üç
nokta ile gösterildi. Özdemir’in konuya ilişkin değerlendirmeleri:10

İspanya’nın fethinin […] Hz. Osman zamanında, […] miladi 647-8 (hicri 27) yı-
lında başladığını, hatta tamamlandığını ifade eden bazı rivayetlerin varlığına işaret etme-
den geçmemek gerekir. Dahası, bazı günümüz çalışmalarında, bu rivayetler esas alınarak
İspanya’nın fethinin genelde kabul gören 711 (92) senesi yerine, bu tarihten tam altmış
dört yıl önce başladığı görüşü vurgulu bir şekilde dile getirilmektedir.11 Bu rivayetlerin

Doğrusu biraz dikkatlice yaklaşıldığında, söz konusu rivayetlerin sorunlu, dolayı-
sıyla da sıhhat açısından son derece zayıf olduklarını fark etmek zor değildir. Her şeyden
önce, böyle önemli bir haberin, Taberî’nin Tarih’inden evvel yazılmış olup ilk İslam fe-
tihleri hakkındaki haberleri içeren el-Belazurî (ö. 279/892)’nin Fütûhu’l-Buldân’ı; Mısır,
Mağrib ve Endülüs’ün fethini konu edinen İbn Abdi’l-Hakem (ö. 257/870)’in Futûhu
İfrikıyye ve’l-Endelus’ü, çok daha önemlisi Endülüs’ün fethine dair pek çok haberi top-
layan üstelik bu ülkenin bir evladı olan ünlü fakih ve tarihçi Abdulmelik b. Habib (ö.
238/852)’in Kitabu’t-Tarih’i gibi eserlerde ima yoluyla bile olsa yer almamış olması,
yukarıdaki rivayetlerin sıhhatini şüpheli hale getiren önemli bir veridir. Endülüs gerçek-
ten Hz. Osman zamanında fethedilseydi, bunun o zamanın şartlarında büyük bir yankı
meydana getireceği muhakkaktı. Bu durumda hususi olarak fetihleri inceleyen el-Bela-
zurî, İbn Abdi’l-Hakem ve Abdulmelik b. Habib gibi meşhur tarihçilerin ya da onların
haber kaynaklarının, bir şekilde bundan haberdar olmaları ve rivayetlerine yahut eserleri-
ne yansıtmaları gerekirdi. Diğer yandan Taberî rivayetlerinde, yukarıda da ifade edildiği
gibi Hz. Osman zamanında Endülüs’ü fetheden Müslümanların kalıcı bir şekilde buraya
yerleştikleri dile getirilmektedir. Buna mukabil Taberî’den önceki ve sonraki istisnasız
bütün İslam kaynaklarında Endülüs’ün fethinin miladi 711 (hicri 92) yılında Kuzey Afri-
ka valisi Musa b. Nusayr’ın görevlendirdiği Târık b. Ziyâd tarafından başlatıldığı kayde-
dilmektedir. Bir anlığına bu rivayetlerin hepsini doğru sayıp, biri Hz. Osman zamanında
diğeri de 711 senesinde olmak üzere iki ayrı fethin varlığını kabul edelim.